importuna nimis et epistola missa frequenter
 saepe reluctantem patriam revocabat ad Urbem.
 Hinc tandem excessi invitus, Laribusque paternis⁹
 20 redditus hùc animo tendebam, et denique rebus
 compositis, velut optabam, vinclisque solutus
 sedibus è patriis¹⁰, quae me diu abesse vetabant,
 rursum ad vos redii, vestris et denique rursum
 Coetibus assideo, non amplius advena¹¹ et hospes,
 25 sed, si fata sinent, magnae novus incola Romae¹².
 Hic admissus ego vestra ad Consortia Vates
 laetus agam vicibus versis et quam mihi sortem
 seu ratio dederit seu fors objecerit, illa
 contentus vivam¹³. Mecum si turba meorum
 30 non erit hic¹⁴, eritis mecum vos, qui rude sano
 excolere ingenium cultu¹⁵ et formare potestis:
 hic studia, hic artes omnes, hic commoda vitae,
 usque nova hic decora et Regni monumenta vetusti¹⁶.
 Nunc igitur grates iterumque iterumque rependam,
 35 Dj, vobis parva quod me extraxistis ab Urbe.
 Nimirum quis parvae incommoda computet Urbis?
 Quis curas hominum, quis turbidum et irrequietum¹⁷
 ingenium mentesque inopes animasque pusillas?
 Quisve cor ambiguum, nec rerum iudicia aequa?
 40 Quis linguae jaculum memoret? Si namque December,
 ignavi ad foculum capitis compage soluta¹⁸
 dormire diem totum, inclusive Tabernis
 ludere rixantes cyathosque haurire frequenter;

9. Clausola estratta da Giovenale (12, 89-90): *hic nostrum placabo Iovem Laribusque paternis | tura dabo*.

10. Citazione di Ovidio, *trist.* 1, 1, 34: *sedibus in patriis det mihi posse mori*.

11. Ripresa di Silio Italico 8, 163 *dispulerat, Phrygiis nec iam amplius advena tectis*.

12. Sul trasferimento di Casti a Roma vd. *supra*, pp. 345-346. *Si fata sinent* è un lacerto di memoria poetica, che potrebbe venire da Virgilio, *Aen.* 1, 18 *si qua fata sinant* (ripreso da Manilio 4, 481 *Si te fata sinant*), ma anche da luoghi in cui il verbo figura all'indicativo, quali Stazio, *Theb.* 5, 467 *si modo fata sinunt* (vd. anche Properzio 2, 15, 23 ed Ovidio, *met.* 5, 534). Per la parte finale del verso Casti poteva aver presente Orazio, *sat.* 2, 2, 128 *o pueri, nituistis, ut huc novus incola venit?*, ma ancor più vicino è Ovidio, *met.* 13, 904 *ecce fretum stringens, alti novus incola ponti* (vd. anche *trist.* 4, 1, 85 e *Pont.* 1, 1, 1). Ma va messo nel conto anche Sergardi: *quaesitoque sibi sedeat novus incola regno* (SECTANI *Satyrae* 1700, II, p. 120; *sat.* VI). Per *magnae Romae* bisognerà considerare Virgilio *Aen.* 12, 168 *et iuxta Ascanius, magnae spes altera Romae*.